Orig. Archivo Gonzaga de Mantua.

(1) Sobre cómo fué conocido este documento, cf. n.^o 119.

(2) Cf. arriba p. 221.

(3) Bando.

119. El cardenal Segismundo Gonzaga al marqués de Mantua¹

Roma, 24 Febr. 1508.

...Heri fu consistorio nel quale N. S. se dolse che a Rimini siano stati intercepti gli brevi, quali S. Stā scriveva a lo Impre exhortandolo a deponere larme et a venire a la coronatione cum unione et pace del Re Christianissimo et de Italia, et etiam la littore del rmo cardle Brixinone et del Sr Costantino del medesimo tenore, et che peggio è presso il cancellere.

Orig. Archivo Gonzaga de Mantua.

120. Beltrando Costabili al duque de Ferrara²

Roma, 11 Sept. 1508.

Esta mañana á las XIV horas murió el Cardenal Galeotto della Rōvere: et incontinenti dopoi la morte la Stā del papa ha chiamato el consistorio et in quello have facto cardinale M. Sixto fratello de epso quondam r. cardle, il quale se retrova a Perusia et habbi conferito tutti li benefitii et lo officio de la cancellaria et facto lo chiamare. Del caso la S. Sua si è dimostrata molto adolorata.

Orig. Archivo público de Módena.

121. El Papa Julio II á Bolonia³

Roma, 12 Abril 1509.

Lectis litteris vestris de apparatu et copiis Venetorum a quibus opida vestra iam pene circumdata esse scribitis mandavimus statim ut equites et pedites illi, qui ad marchionem Mantue profecturi erant, non discedant a vobis, sed pro tutela et securitate istius nostre dilectissime civitatis ac rerum vestrarum quemadmodum desideratis permaneant. Trepidationem autem vestram quam in litteris antedictis ostendistis, non possumus non mirari. Su poder y el de sus aliados es tan grande, «ut si qui nobis arma inferre volent magis de suo periculo quam de detrimento aliquo vestro debeant cogitare». Han de ser animosos y resueltos; él no omitirá cosa alguna, aun cuando habiera de acudir allá personalmente.

Orig. Archivo público de Bolonia.

(1) Cf. arriba p. 221.

(2) Cf. arriba p. 158.

(3) Cf. arriba p. 233.

122. El Papa Julio II al duque Alfonso de Ferrara¹

Roma, 19 Abril 1509.

Ut re ipsa intelligas gratissima nobis fuisse ea que pro nostro et S. R. E. statu in negocio Bononien. summa cum fide diligentiaque fecisti... hodie quod felix ac faustum sit te in consistorio nostro secreto de consilio ven. fratr. nostrorum S. R. E. cardinalium confalonierum nostrum et ejusdem S. R. E. fecimus...

Ha de andar de acuerdo con el Duque de Urbino, el cual tiene la misma dignidad; y así todo irá bien.

Orig. Archivo público de Módena.

123. Ludovico de Fabriano al marqués de Mantua²

Roma, 24 Abril 1509.

Questi Ursini et Savelli sono venuti allo accordio cum N. S^{re} vennendo hieri alli pedi de Sua Stā per il mezo di madna Felice; N. S. li remesse ogni rebellione commessa volendo da loro secura de c^o milia ducati, de non pigliare soldo da niⁿuno senza expressa licentia, et ad questa quantita introrno promessa per una parte il populo di Roma, per unaltra alcuni privati gentilhomini et cardli. Stando Sua B^{ne} in questa discussione dove eravamo molti, se voltò al Sr Julio dicendoli essendo voi de più tempo, haveti dimostrato minor prudentia essendo voi stato capo et origine di tale rebellione, cum dire haverlo facto sapendo lo animo nostro di voler diffare casa Ursina, subiungendo, siamo in sìna mo stati sei anni in questa sede, et nesuno de baroni si possono doler di noi. Non si intese altramente di darli conducta, pur si estima haveranno provisione. Comandolli expressamente, sub pena excommunicationis, non dovessero restituire li octo millia ducati havuti da Venetiani, absolvendoli dal juramento et capitoli facti fra loro, et cussi li scusaranno una paga...

Orig. Archivo Gonzaga de Mantua.

124. Ludovico de Fabriano al marqués de Mantua³

Roma, 24 Abril 1509.

Illmo Sigre. La bolla de le censure contra Venetiani è stata pubblicata questa matina in consistorio⁴ et sin qui non se ne ha copia; le è

(1) Cf. arriba p. 234. Sobre las fiestas, con que se celebró en Ferrara el nombramiento de Alfonso, v. Sanuto, VIII, 140.

(2) Cf. arriba p. 233.

(3) Cf. arriba p. 233.

(4) Según Sanuto, VIII, 169, la publicación no se efectuó sino en el consistorio de 26 de Abril.

statuito il termine de 24 giorni a restituire le terre quibus elapsis se procederà ad censuras interdicti generalis et altre pene gravissime. Mons^r de Cornaro è uscito fuora tutto sbattuto et sbaffato. Et più V. S. Illma ad questhora harà inteso como el Sigre de Pesaro s'è conducto al soldo de N. S. cum provisione per la sua persona de otto millia ducati tenendo 100 cavalli lezzeri. Li poveri Ursini stanno malcontenti, restano senza soldo et mal tractati da N. S.; credese el Sr Constantino partira domatina et porta littere de cambio per 70 millia ducati del resto sino alla summa de 100 millia; se consigna certi denari del jubileo che è in quelle parte alla Cesarea M^ta...

Orig. Archivo Gonzaga de Mantua.

125. El Papa Julio II al Cardenal Franc. Alidosi¹

Roma, 5 Junio 1510.

Promisit nobis chirographo proprio dilectus filius nobilis vir Alphonsus dux Ferrarie oppidum Bagnoli, cuius gubernationem ad nostrum beneplacitum ei concessimus quandocumque nobis libitum esset reddere... Tempus est, ut ab eo repetamus promissa. Le envía el quirógrafo y le ordena, ut oppidum antedictum repeatas et recipias. Datum Romae V iunii 1510, Pontificatus nostri anno 7º.

[A tergo:] Francesco tit. S. Ceciliae presbytero card. Papiensi,

Bononiae etc. Apost. Sedis legato.

Orig. Archivo público de Módena.

126. El Papa Julio II al Cardenal Hipólito de Este²

Roma, 27 Julio 1510

Dilecte etc. Monuimus omnes cardinales absentes etiam sub gravibus penis, ut ad nos et Romanam curiam veniant. Idem quoque tibi faciendum putamus. Mandamus ergo tibi sub pena privationis pilei, ut intra quindecim dies ad nos et dictam curiam personaliter venias, aut saltē intra biduum a receptione presentium computandum Bononiā te conferas ubi a cardinali Papiae legato nostro intelliges, quid te velimus facere. Nec valitudinis excusatione utaris. Non enim ipsa valtudo te impedivit, quominus assidue facies ea, que voluntati nostrae et honori ac statui S. Apostolicae Sedis valde contraria sunt. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die XXVII iulii 1510, pontificatus nostri anno septimo.

Sigismundus.

[A tergo:] Dilecto filio nostro Hippolyto S. Lucie in silice diac. card.

Orig. Archivo público de Módena, Breves.

(1) Cf. arriba p. 248.

(2) Cf. arriba p. 251.

127. El Papa Julio II al Cardenal Franc. Alidosi y los magistrados de Bolonia¹

Forli, 16 Mayo 1511.

Dilecti etc. Intelleximus hostes S. R. E. Gallos tante temeritatis fuisse ut prope civitatem istam nostram dilectissimam, fidelissimam atque magnaniam ausi sint accedere, falso existimantes in vobis et universo populo isto fidelissimo ac potentissimo non eam constantiam et fidem erga S. Sedem Apostolicam esse quam ostenditis, que res non nobis aliquem terrorem incussit sed certissimam spem victoriae attulit. Galli enim ipsi stultitia execrati in ea loca se demisise videntur, e quibus sine perniciose non possunt evadere. Su ejército, más fuerte que el de los franceses, se halla frente á ellos; puede vencerlos fácilmente. Elo- gia su fidelidad y los anima á vencer á los enemigos. Nos hic omnia paramus et facimus quae vobis praesidium et hostibus perniciem possint afferre... Sitis igitur bono animo. Datum Forlivii sub annulo pis- catoris XVI. Maii 1511, pontificatus nostri anno octavo.

Sigismundus.

Orig. Archivo público de Bolonia.

128. El Papa Julio II á Francisco Gonzaga, marqués de Mantua²

Roma, 17 Dic. 1511.

...Enitendum tibi est omni diligentia et caritate ut si qui ex scismaticis olim cardinalibus nunc hereticis detestabilibus in loca tuae ditio- nis pervenerint presertim Bernardinus Carvajal et Federicus de S. Se- verino illico capiantur et nomine nostro retineantur atque custodiantur donec aliud statuerimus...

Cop. Archivo Gonzaga de Mantua.

129. Julian de' Medici á Isabel d' Este, marquesa de Mantua³

Prato, 31 Agosto 1512.

Illma et exma Dna obserma. Io so bene che V. Ex. se allegrerà d'ogni comodo et bene mio come di vero servitore suo et però la aviso con satisfactione et contento di tucta la città di Firenze mons. rmo patrono et fratello mio et io domani ce ne tornamo in patria et in casa nostra, et a questo effecto son venuti qui mandati da queli mag^{cl} et ex^{si} Srⁱ tre oratori. Infiniti cittadini son venuti qui a congratularsi con noi di tanto ben nostro, del quale son certissimo V. Ex. dover pigliare piacere

(1) Cf. arriba p. 265.

(2) Cf. arriba p. 304.

(3) Cf. arriba p. 327 y las cartas publicadas por Sanuto, XV, 43, 52 s.

grande insieme con lo illmo S^re suo consorte et però li mando a posta el presente homo mio informato delle particularità di queste cose nostre. Però non dirò altro a quella se non che quanto più posso me li offero et raccomando ricordandoli che di tanto più potrò V. Ex. valersi et servirsi quanto io più potrò in casa mia che nel lungo exilio. Alla mia M^{ra} Alda et al mio Equicola me raccomando insieme con tucta la sua virtuosissima corte et così fa el Moccicone¹ vero servo di V. Ex.
Ex Prato die ult. Augusti 1512 hora VIII noctis.

servitor
Julianus de Medicis.

Orig. Archivo Gonzaga de Mantua.

130. Relación de Egidio de Viterbo sobre Julio II, Bramante y la nueva edificación de San Pedro²

...Quae in nationibus vincendis virtus, id Iulio II in hoc templo excitando studium fuit... Splendidissimum erexit templum, quale non sideribus minoribus, sed ipsi soli par sit; posuit illud, inquit, in eius apostoli, qui enarravit gloriam Dei, in ipso divi Petri tumulo. Conatus Bramantes, architectus huius temporis princeps quo usus est Iulius cum ad alia quae extruxit edificia quam plurima tum praecipue ad templum maximum divo Petro exedificant, conatus inquit est ille persuadere Iulio, apostoli sepulcrum ut commodiorem in templi partem transferretur, templi frons, non ad orientem solem, ut nunc vergit, sed ut in meridiem nothumque converteretur, ut obeliscus magna in templi area templum ascensuris occurreret; negare id Iulius, immota opertere esse sacra dictitare, movere non movenda prohibere; contra instare Bramantes, rem omnium accommodatissimam futuram polliceri, si Iulii pontis templum augustissimum Iulii Cesaris monumentum, [quod] vulgo putant, in vestibulo et ipso templi aditu haberet; ad religionem facere ut templum ingressurus facturusque rem sacram non nisi commotus attonitusque novae molis aspectu ingrediatur; saxa montibus herentia difficile moveri; mota loca in ima facile ferri; animos quoque affectum expertes immotos perstare, affectu concitos facile se ad tempora arasque prostertere; tumuli proinde transferendi sibi curam sumere, nihil motum iri, sed tumulum cum vicina soli parte quo minus quicquam fatiscat integre se convecturum polliceri. Nihilo serius Julius in sententia perstat, nihil ex vetere templi situ inverti, nihil e primi pontificis tumulo attractari se passurum dicit; quid Cesaris obeliscum deceat, ipse viderit, se sacra prophanis, religionem splendori, pietatem ornamentis esse praepositurum.

Aegidius Viterb., Historia viginti seculorum. — Cod. C — 8 — 19, f. 245 d. Bibl. Angélica de Roma.

(1) Bibbiena, de cuya mano está escrita la presente carta.

(2) Cf. arriba p. 359, 392.

131. Cornelius de Fine sobre Julio II¹

Magnus ergo Iulius II pontifex maximus, pontificum decus atque S. R. E. praesidium Italiaeque liberator, qui in vita sua multa ardua gessit, templum divi Petri apostoli a fundamentis aedificare coepit atque magna ex parte ingentem molem absolvit, quae antiqua omnia fere aedificia proceritate excedit, ut vestigia eius indicant et ab omnibus videri potest, ac etiam in urbe Roma alterius ingentis aedificii apud s. Blasium della Pagnotta [fundamenta] iecit cum templo egregiae structurae divi Blasii, quod tamen imperfectum reliquit ob temporum difficultatem et importunitatem cum nimis esset occupatus in libertate ecclesiastica ab inimicis externis [tuenda]. In civitate veteri etiam a fundamentis arcem munitissimam extruxit atque munivit ad ecclesiae munimen et a barbaricis incursionibus securitatem et Avenione cum esset in minoribus et archiepiscopus dictae civitatis a fundamentis extruxit pulcherimum palatum ad usum archiepiscopi pro tempore existentis magno sumptu constructum. Erat enim vir tanta prudentiae, providentiae atque sagacitatis quod vix aliis illi comparari potest, res inquam miranda cum non multa doctrina polleret sed magis naturali ingenio praeditus quam sufficienti litteratura.

Cop. Biblioteca nacional de París.

132. Paris de Grassis² sobre los Papas del Renacimiento como oradores

A 2 de Mayo de 1513 inquiere León X, de Paris de Grassis, quién haya introducido la costumbre de que los papas contesten personalmente á los embajadores, y con esta ocasión, propone sus dificultades contra ella.

Respondi bene moveri Stem Suam et profecto sic agendum esset pro actus et personae maiestate et quia etiam periculum evaditur si per alium sermo fiat prout factum fuit fere ab omnibus pontificibus usque ad Pium II. qui cum orator perfectus et artem omnimodam ac plenam haberet orandi in publicis locis et actibus incepit ipse solus velle personaliter orare et oravit. Postquam Paulus [II.] ne diceretur timidus in recitando etiam ipse voluit pro se orare, cum tamen plerumque defe-

(1) Cf. arriba p. 341, 361, 405, 406. Cornelius de Fine, en su Diarium, del cual hallé una copia en la Biblioteca nacional de París, en 1789, se designa como filius quondam Joannis de Fine, natione Alemannus inferioris ducatus Brabantiae et patria Bergensis supra Somam non procul ab Antverpia emporio famoso. Siendo estudiante de 18 años, abandonó en 1511 la Universidad de Lovaina, y fué peregrinando á Roma por Maguncia, Trento y Bolonia, llegando á la Ciudad Eterna por Pascua de 1511.

(2) Cf. vol. V, p. 332 y VI, p. 102, 264, 361, y Hoffmann, Nova script. collectio I (Lips. 1731), 449-450.

cerit quinimo ipse in suis consistoriis secretis et congregationibus et aliis similibus actibus non nisi vulgari sermone loquebatur et cum semel in quadam publico consistorio voluisse quod unus advocatus consistorialis, qui tunc fuit dominus Prosper de Caffarellis, pro se ipso pontifice loqueretur et dum loqueretur defecit, contra quem papa tunc turbatus est et voluit pro eo supplere, qui etiam similiter et peius quam advocatus defecit quod magnum ridiculum scandalumque fuit. Huic successit Sixtus [IV], qui cum fuissest praedicator popularis satis bene toto suo tempore oravit, sed Innocentius [VIII] successor numquam dixit in publico quin vacillaverit unde erat necesse quod illi, qui ei assistebant, addiscerent in memoriaque tenerent illum pontificis sermonem quia eo deficiente ipsi possent supplere, quod manifestissime omnes saepe ac semper vidimus. Quid autem sub Alexandre [VI] factum fuit, cum et ipse qui audacissimus erat, aliquoties defecerit, ut in responsione Iasonis tunc pro duce Ludovico Mediolanensi orantis defecerit et in responsione alia ad Sacium¹ Senensem, qui cum et ipse vituperose defecerit et multa praetermisserit recitare, quae prius pontifici in scriptis dederat, unde pontifex ipse Alexander in responsione sua non adverens respondere ad non proposita immo ad oblita respondit perinde ac si fuissent recitata, quod peius vitium fuit ac si defecisset. Non facio mentionem de Iulio [II] qui cum oraturus esset semper per triduum ante actum occupatus erat in studio memorandi sermonis et tamen cum in consistorio publico dicere vellet semper semimori videbatur, ita ut mihi esset necesse accurrere et excitare eum in stupore membrorum occupatum et exanimatum sicut omnes viderunt.

Cop. Diarium caeremoniar. sub Leone X. auctore Paride de Grassis,
episc. Pisaurensi et magistro caerem. papae.

Bibl. Rossiana de Viena.

(1) Benassanus, v. Burchardi Diarium, II, 46.

ÍNDICE DE LAS PERSONAS CITADAS en el presente volumen

- Acciaiuoli, Giovanni (embajador), 178, 187, 188.
- Accolti, Pedro (obispo de Ancona, cardenal), 261.
- Adriano VI (papa), 241.
- Adriano de Corneto, v. Castellesi.
- Alamanni, Pedro, Apéndice 10.
- Alberto (duque de Baviera), Apéndice 68.
- Alberto (obispo de Wilna), 81.
- Albertini, Francisco (humanista), 207, 368, 385, 395, 398, 406, 410, 411, 423, 480.
- Albini, Benedetto di Giovanni, 393.
- Albornoz (cardenal), 357.
- Albret, A. de (cardenal), 25, 35, 286, 301.
- Albret, Carlota de, 13.
- Albret, Juan d' (rey de Navarra), 177.
- Aldroandi, 464.
- Aleandro, Girolamo, 297.
- Alegra, 409.
- Alejandro VI (papa), 1-123, 127, 134, 138, 147, 154, 158, 159, 161, 178, 183, 189, 190, 217, 270, 343, 344, 351, 361, 369, 374, 404, 405, 409, 446, 448, y Apéndices.
- Alejandro VII (papa), 98.
- Alejandro de Neronibus, 161, 189.
- Alessandro, Alessandro d', 364.
- Alfonso (médico), 103.
- Alfonso (hijo natural de Alfonso II de Nápoles, esposo de Lucrecia Borja), 6, 15, 17, 21, 22, 23, 48, 101, 118, 173, 227, 234.
- Alfonso de Aragón, 86.
- Alidosi, Francisco (cardenal), 157, 212, 227, 228, 237, 241, 254, 255, 259, 265, 266, 267, 283, 367, 407, 418 y Apéndices.
- Almeida, Fernando de, 65.
- Altieri, Marcantonio (humanista), 74.
- Alviano, Bartolomé d' (condottiere), 141, 142, 143.
- Amboise, Carlos d' 206.
- Amboise, Jorge d' (cardenal, ministro de Luis XII), 5, 9, 17, 20, 27, 35, 131, 133, 134, 135, 136, 137, 143, 147, 168, 169, 192, 193, 210, 211, 218, 222, 223, 224, 248, 269, 299, 350, 409 y Apéndices.
- Amboise, Luis (arzobispo de Alby, cardenal), 210, 247.
- Andrés Paleólogo (déspota de Morea), 43, 116.
- Andrelini, Publio Fausto, 241, 342.
- Angelico, Fra, 447.
- Angelo de Vallumbrosa, 297.
- Anguillara, Lorenzo de, 160.
- Ana de Bretaña (esposa de Carlos VIII y después de Luis XII), 5 y Apéndices.
- Annio, Tito, de Viterbo, 103.
- Antonio da Venafro, 60, 61.
- Antonio da Forlì, 189.
- Appiano, Jacobo d', 27.
- Aragona, Juan de (cardenal), 173.
- Aragona, Luis de (cardenal), 35, 131, 135, 217, 258, 259 y Apéndices.
- Aranda, Pedro (obispo de Calahorra), 91.
- Arcimbaldi (cardenal), Apéndice 1.
- Arenas, Pedro de, 97.
- Areniti, Constantino (duque de Acaya y Macedonia), 208, 219, 229 y Apéndices.